
令和７年９月吉日 

 

令和７年度岐阜県中学校剣道強化練成会申込の皆様 

岐阜県剣道連盟 Jr事業部  

総括責任者  林  隆  

 

 

令和７年度 岐阜県中学校剣道強化練成会 審判講習会のご案内 

初秋の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より岐阜県剣道連

盟 Jr事業部の活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 

さて、「令和７年度岐阜県中学校剣道強化練成会」の開催にあたり、下記の通り審判講習会を実施い

たします。 

 

これまでの中体連主催の大会については、学校の職員（教員）で役員及び審判を務めてきました。

しかし、ご承知の通り部活動が地域へと移行する時代の流れを受け、今後は学校の職員（教員）のみ

で中体連の活動を運営していくことが難しくなり、地域クラブ指導者にも大会役員や審判員の協力を

お願いしてかなければなりません。 

そこで、本練成会へ参加される県内チームの指導者を対象に審判講習会を実施し、審判技術の向上

を図るとともに、適正かつ公正な審判を通じて練成会に参加する選手の剣道技能向上を促すことを考

えています。また、ここ数年、中体連登録審判員の不足が課題となっており、今後の大会運営に支障

をきたさぬよう、県内審判員の登録を推進する必要があります。そのため、本講習会を通じて審判員

としての全国基準の知識と技術を習得していただき、今後の大会においてご協力いただける体制づく

りを目指しています。 

 

つきましては、県内の参加チームについて１チーム１名以上の参加（男女参加の場合は２名以上）

をお願いします。講習会と練成会を同時に進行するにあたって、講習会へ参加していただく指導者が

率いるチームについては、優先的にメイン会場にて組み合わせを編成させていただきます。参加チー

ム数にもよりますが、講習会へ参加されない指導者のチームについては、メイン会場とは別の会場に

て練成会を行う場合がありますので、予めご了承ください。 

なお、講習会に参加いただいた指導者については、中体連の審判登録をさせていただきます。登録

後の先生方には、今後、「東海選抜大会」「中体連主催の大会」等において、審判員として依頼をさせ

ていただく場合がありますので、ご了承ください。なお、今回の講習会は先にも述べた通り、中体連

の審判員登録を行いますので、高校生や大学生は不可となります。 

 

上記の内容に同意していただける方は、申込フォームの「備考」欄に、参加される審判員（指導

者）の氏名をご記入ください。岐阜県剣道の発展と選手が頑張れる環境づくりのために、積極的な参

加をよろしくお願いします。 

 

■審判講習会概要 

 

日  時：令和７年１０月１２日（日） ９：００～予選リーグ終了まで 

集合時間：午前９時００分 

場  所：感動と挑戦のＴＹＫ体育館 ２階柔道場 

服  装：審判服でなくてよい（ジャージ可） 

内  容：中体連審判部による伝達講習 

持 ち 物：審判旗 


